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"Fusha e Arsimit te Larte Europian "

Deklarate e Perbashket e Ministrave Europiane te Arsimit
Mbajtur ne Bolonje ne 19 Qershor, 1999

[Deklara e Bolonjes eshte firmosur nga Ministrat e Arsimit te 29 vendeve Europiane me rastin
e Konfederates/CRE te Konferences se Rektoreve EU, mbajtur ne Bolonje 18-19 Qershor,

1999.]

Ne saje te arritjeve te jashtezakonshme te viteve te fundit, Procesi Europian, eshte bere  nje
realitet konkret dhe aktual per Bashkimin dhe qytetaret e saj. Perspektiva te gjera me lidhje
me te thella me vendet e tjera Europiane, i japin dimensione me te gjera ketij realiteti.
Nderkohe, ne jemi deshmitare per nje rritje te ndergjegjesimit ne pjese te medha te botes
politike dhe akademike dhe ne opinionin publik, te nevojes  per te ndertuar nje Europe me te
plote, ne veçanti ne ndertimin dhe forcimin e dimensioneve te saj intelektuale, kulturore,
sociale, shkencore dhe teknologjike.

Nje Europe e Dijeve njihet sot gjeresisht si nje faktor i pazevendesueshem per rritje sociale
dhe njerezore dhe si nje komponent i domosdoshem per te konsoliduar dhe pasuruar
qytetarine Europiane, e afte per t’iu dhene qytetareve  kompetencat qe u nevoiten per te
perballuar sfidat e mileniumit te ri, sebashku me  dijeni per vlera te perbashketa dhe  qe i
perkasin nje hapesire te perbashket sociale dhe kulturore.

Njihet boterisht perparesia e rendesise se arsimimit dhe bashkepunimit arsimor ne zhvillimin
dhe forcimin e shoqerive te qendrueshme, paqesore dhe demokratike, veçanerisht duke patur
parasysh situaten ne Vendet e Europes Juglindore.

Deklarata e  Sorbonne ne 25 May, 1998, qe mbeshtetej nga keto konsiderata, theksoi rolin
qendror te Universiteteve, ne zhvillimin e dimensioneve kulturore Europiane. Ajo theksoi
krijimin e fushes Europiane te arsimit te larte, si nje rruge kyç, per te nxitur levizshmerine  e
qytetareve dhe mundesite per punesim si dhe zhvillimin e pergjithshem te Kontinentit.

Disa vende Europiane kane pranuar ftesen per tu angazhuar ne arritjen e objektivave te
percaktuara ne deklarate, duke e firmosur ate ose duke shprehur aprovimin e tyre ne parim.
Drejtimi qe kane disa reforma te arsimit te larte qe kane filluar nderkohe ne Europe, ka
provuar vendosmerine e shume Qeverive per te vepruar.

Nga ana e tyre, institucionet e arsimit te larte Europian kane pranuar sfiden dhe kane marre
nje rol kryesor ne ndertimin e fushes Europiane te arsimit te larte, veçanerisht ne ndjekje te
parimeve themelore te parashtruara ne Bologna Magna Charta Universitatum ne vitin 1988.
Kjo eshte e nje rendesie mjaft te madhe, duke marre parasysh se pavaresia dhe autonomia e
Universiteteve sigurojne qe arsimi i larte dhe sistemet kerkimore t’i pershtaten vazhdimisht
nevojave ne ndryshim, kerkesave te shoqerise dhe perparimeve ne dijet shkencore.



Kursi eshte vendosur ne drejtimin e duhur dhe me synim te aresyeshem. Arritja e
pajtushmerise me te madhe dhe krahsimit te sistemve te arsimit te larte kerkon vrull te
vazhdueshem per tu arritur plotesisht. Ne duhet ta mbeshtesim ate nepermjet te inkurajimit te
masave konkrete per te arritur hapa reale perpara.

Mbledhja e 18 Qershorit pati pjesmarrjen e eksperteve autoritative dhe shkollareve nga te
gjitha vendet tona dhe na pajis ne me sugjerime teper te dobishme mbi iniciativat qe duhet te
ndermerren.

Ne duhet te vezhgojme, ne veçanti, objektivin e rritjes se konkurences nderkombetare te
sistemeve Europiane te arsimit te larte. Vitaliteti dhe efiçenca e çdo qyteterimi mund te matet
me thirrjen qe  kutura e tij i ben vendeve te tjera. Ne duhet te sigurojme qe sistemi Europian i
Arsimit te larte te marre permasat e shkalles te nje gjeresie-boterore te terheqjes te barabarte
ndaj traditave tona te jashtezakonshme  kulturore dhe shkencore.

Ndersa pohojme mbeshtetjen tone ndaj parimeve te pergjitheshme te shtruara ne deklaraten e
Sorbonne, ne perfshihemi ne ko-ordinimin e politkave tona per te arritur ne nje afat te
shkurter, dhe ne çdo rast brenda dekades se pare te milenimit te pare, objektivat e
meposhteme, te cilat ne i konsiderojme te nje rendesie paresore ne vendosjen e fushes
Europiane te arsimit te larte dhe ne nxitjen e sistemit Europian te arsimit te larte kudo ne bote.

•  Adoptimi i nje sistemi te gradeve shkencore te njohura me lehtesi dhe te
krahasueshme, gjithashtu permes Plotesimit te Diplomave, me qellim qe te nxitet
aftesia per punesim e qytetareve Europiane dhe konkurenca nderkombetare e sistemit
Europian te arsimit te larte.

•  Adpotimi i nje sitemi kryesisht te bazuar ne dy cikle kryesore, universitare dhe te
diplomuar me grada shkencore. Perdorimi i ciklit te dyte do te kerkoje plotesimin e
sukseshem te ciklit te pare te studimeve, qe zgjat ne nje minimum prej tre vjetesh.
Grada shkencore qe jepet mbas ciklit te pare do te njihet ne tregun Europian te punes
si nje nivel i pershtatshem  kualifikimi. Cikli i dyte do te çoje ne titullin master
dhe/ose doktorate si ne shume vende Europiane.

•  Vendosja e sistemit te krediteve –te tilla si sistemi ECTS – si nje mjet i pershtatshem
per nxitjen e levizshmerise me te gjere te studenteve. Kreditet mund gjithashtu te
perftohen dhe ne kontekstin e arsimit jo-te larte, duke perfshire te mesuarit gjate gjithe
jetes, duke siguruar qe ato te njihen nga Universitetet e interesuara.

•  Nxitja e levizshmerise duke kapercyer pengesa drejt te ushtruarit te efekteshem te
levizjes se lire, me vemendje te veçante ndaj:

o Per studentet, mundesi per studim dhe trainim dhe sherbime qe lidhen me to,

o Per mesuesit, kerkues dhe staf administrativ, njohje e periudhave te harxhuara
ne konkurimet kerkimore Europiane, mesimdhenie dhe trainim, pa paragjykuar
te drejtat e tyre statuore.

•  Nxitja e bashkepunimit Europian ne sigurimin e cilesise me synim zhvillimin e
kritereve dhe metodologjive krahasuese.

•  Nxitja e dimensioneve te nevojshme Europiane ne arsimin e larte, veçanersht ne lidhje
me zhvillimin e kurrikules, bashkepunimit nder-institucional, skemave te levizshme
dhe programeve te integruara te studimit, trainimit dhe kerkimit.



Ne ndermarrim arritjen e ketyre objektivave – brenda kuadrit te kompetencave tona
institucionale dhe respektimit te plote te diversitetit te kulturave, gjuheve, sistemeve te
arsimit kombetar dhe autonomise se Universitetit – per te konsoliduar fushen Europiane te
arsimit te larte.

Per arritjen e ketij qellimi, ne do te ndjekim rruget e bashkepunimit nder-qeveritar,
sebashku me ato te organizatave jo-qeveritare Europiane me kompetence arsimin e larte.
Ne presim qe Universitetet te pergjigjen perseri menjehere dhe pozitivisht dhe te
kontribuojne aktivisht ne suksesin e perpjekjeve tona.

Te bindur se krijimi i fushes Europiane te arsimit te larte kerkon mbeshtetje te vazhdueshme,
supervizim dhe pershtatje ndaj nevojave vazhdimisht evoluese, ne vendosem te takohemi
perseri brenda dy vjetesh me qellim qe te vleresojme progresin e arritur dhe hapat e reja qe
duhet te nermerren.
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